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SHENIM 

Per shkak se per Personin e trete W Trinise, ne disa Kisha 
ose Bashkesi perdoren dy terma: Fryma e ShenjW dhe Shpirti 
i ShenjW e menduam te aresyeshme qe ti perdorim te dy 
keto terma ne kete studim te shkurter Biblik per te treguar 
qe jane ekuivalente te njera tjetres e qe behet fjale per te 
njejtin Person. 

Shen. i perkthyesit 
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l. 
Si e njoha Shpirtin e Shenjte personalisht 

1.1. I ZENE NGUSHTE. 

Si femije i Perendise une mbaja nje qendrim te ftohte te 
druajtur dhe refuzues perkundrejt Shpirtit te Shenjte. Ne 
fakt ai ishte per mua pa rendesi, pa domethenie tEl vecante 
dhe i shoqeruar me shume fjale si: " ... por kujdes; mund tEl 
marre drejtim te gabuar nqs i afrohesh atij. Dhuntite e tij 
(por ama vetem disa prej tyre) ia vlente ti kishe. Tek une 
ishte krijuar mendimi se kjo gje me Shpirtin e Shenjte ishte 
diCka vetem per njerez W vecante te eilet kane zbuluar se si 
mund ta bejne ate "te afte per tu perdorur" ne nje bashkesi. 
MegjithaW tek une kishte di~ka qe s'rne linte te qete, qe rne 
gerryente perbrenda. - Nuk duhet W jete keshtu mendoja-. 
Me vemendje lexova biblen, dhe perjetova personalisht" W 
pagezohem me Shpirtin e ShenjW" dhe te lutern ne gjuhe W 
reja si tek Vep.Ap.2;1-4 

Veprat e Apostujve 2.1-4 
Kur erdhi dita e Rresh~eve~ ata ishin te 
gjithe bashke, ne nje mendje te vetme, ne te 
njejtin vend. Dhe befas nga qielli erdhi nje 
ushetime, si ~o e nje ere qe fryD furishem, 
dhe e mbushi gjithe shtepine ku ata po 
rrinin. Dhe atyre iu duken gjuhe, si prej 
zjarri, te cilat ndaheshin dhe zinin vend 
mbi secilin prej tyre. Keshtu te gjithe u 
mbushen me Frymen e Shenjte dhe filluan 
te flasin ne gjuhe te tjera, ashtu si Fryma e 
Shenjte ua jepte te shpreheshin. 
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Kjo ishte e gjitha, mendoja. Megjithate habitesha se si Jezusi 
dhe dishepujt e tij jetonin ne nje miqesi te ngushte me 
Shpirtin e Shenjte dhe me fuqine e tij shkaterronin 
mbreterine e Djallit. Deri ne ate kohe kjo miqesi ishte di~ka 
e panjohur per mua. 

1.2. KURESHTAR 

Vazhdimisht takohesha me njerez te eilet ishin thjesht 
ndryshe nga une. Jeta e tyre rrezatonte fuqi, gezim dhe 
trimeri edhe atehere kur ata gjendeshin ne veshtiresi. 
Nga mesi i viteve 70 u mbajt ne Berlinin lindor te atehershem 
nen drejtimin e Ekard Nojman (EckhaTd Neuman) nje 
konference udheheqesish te bashkesive. Miku i ftuar per te 
folur vinte nga Hungaria dhe pseudonimi i tij (ne kuptimin 
emire te fjales) ishte "Zjarrvenesi". Ai tregonte se si Shpirti 
i Shenjre vizitoi bashkesine e tij qe nuk po rritej me ne numero 
Ne nje miting njerezit rane ne gjunje dhe rrefyen mekatet e 
tyre dhe qendrimet e ftohta qe mbanin perkundrejt pjestareve 
te tjere te bashkesise. Papritur ra zjarr nga qielli si tek 
Vep.2;3: "Dhe atyre iu duken gjuhe, si prej zjarri, te cilat 
ndaheshin dhe zinin vend mbi secilin pr~ tyre". E gjithe 
dhoma ishte mbushur ne menyre te dukshme me Zjarr. Nuk 
ishte zjarr natyral POT ishte zjarri i PeTendise qe zbriti mbi 
njeTezit. Reagimet ishin gezim, te .qeshura, dhe adhurim ne 
gjuhe te reja. Shume qendronin shtriTe pertoke dhe qanin. 
Sherbesat ne bashkesi qe nga ky moment e tut je ishin 
ndryshe dhe njerezit "e botes" filluan te vinin te terhequr 
prej ndryshimit qe shihnin tek kristianet. -Me pas ai po jepte 
mesim mbi vajosjen e dyfishte te Eliseut tek 2Mbr.2. dhe me 
pas na pyeti si udheheqes: "Kush deshiron ta kete kete zjarr 
te Shpirtit te Shenjte? Le te dale perpara ne lutje per ta 
marre ate. Prej rreth 30 udheheqesish vetem njeri doli 
perpara ne lutje. Megjithse e deshiroja nje gje te til1e, une 
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nuk dola sepse ndjenjat e mia te inferioritetit me thonin: 
Nuk eshte per ty kjo, mos dil para te tjereve, qendro i perulur! 
Keshtu pra mbeta i gozhduar pas karriges megjithse gjith~ka 
brenda meje therriste: Edhe une e dua Zjamn. Qe nga ajo 
kohe une isha ne kerkim te zjarrit. 

1.3. ZJARRI PER MUA 

1985 ishte viti im i zjarrit. Une isha eaktuar si drejtues i nje 
konferenee bisnesmenesh kristiane ne Hanover ku foles ishte 
Alan Xhons (All an Jones) nga Anglia. Une e ndjeja: Ai e ka 
zjarrin! Atmosfera ishte endezur. Mrekulli sherimesh 
ndodhen gjithandej. Kthime te tilla te fuqishme ne besim si 
kisha pare kurre me pare. Ai lutej vetem per ata njerez, te 
eilet don in te benin lutjen e shpetimit, mbi te eilet ai shikonte 
Zjarrin. Ai nuk lutej sipas radhes, gje kjo qe atehere ishte e 
pazakonte. Une nuk e shihja zjarrin megjithse i shqeva syte 
mire. Me pas u be nje thirrje per lutje bekimi. Alan Xhonsi 
me thoshte: "Horst, te lutem lutu edhe ti per te tjeret". Keto 
fjale me tronditen, megjithate dola perpara tek te tjeret per 
tu lutur. Gjunjet mu keputen, ballin ma mbuluan djerse te 
ftohta sepse mendoja: Po ti nuk e ke Fuqine?! Njerezit as qe 
e vune re gadishmerine time per te sherbyer. Te gjithe 
shkonin ne drejtim te Alanit. Megjithate tek une digjte zjarri 
dhe lutesha: "Zot, ate qe ka Alani dua ta kern edhe une!" 
Papritur Shpirti i Shenjte me foli:" Horst, lutu edhe ti tani 
per te tjeret!" Une mora zemer dhe pyeta nje person, qe po 
shkonte ngadale drejt A Xhonsit, nese mund te lutesha une 
per te. Veshtrimi i tij me hetoi nga koka tek kembet dhe u 
ngrit perseri lart. Me pas erdhi pergjigja (nje lloj fjale 
"inkurajirni"). 
"Djalosh ne qofte se rnundeni atehere lutuni". Degjova vehten 
·tek thosha: "Une mundern". Papritmas personi u gjend i 
shtrire pertoke dhe qante, rrefeu mekatet dhe pranoi Jezusin 
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si shpetimtarin e tij. Une vete isha i habitur,dhe i ngazellyer 
njekohesisht.' Qe nga ky moment ne jeten time filloi nje 
aventure e re me Shpittin e Shenjte. Une fillova ta njihja ate 
si person dhe te kisha nje marredhenie gjithmone e me te 
thelluar me te. Kjo marredhenie me te eshw' shume me teper 
sesa te jesh i prekur ndonjehere prej tij apo te flasesh ne 
gjuhe te panjohura. Natyrisht edhe ketojane te rendesishme 
dhe te domosdoshme, por - ka akoma me shume: Miqesia e 
tij personale qe jetohet ne nje marredhenie te ngushte me te. 
Me ane te kesaj, i dashur lexues, deshiroj te te inkurajoj qe 
ta njohim Ate se bashku. 

Si rashe ne gjurmet e tij? 
Nje ditä po pyesja: "Shpirt i Shenjte, ku duhet te lexoj ne 
Bibel?" - "Lexo mbare Ungjillin e Lukes "degjova. Gjitheka 
brenda meje kundershtonte: "Po une ate e di ne maje te 
gishtave. Zakaria dhe Elizabeta nuk bejne dot f'emije, me 
pas ato behen me nje, . sipas premtimit te Perendise. Gjoni 
mbushet qe ne barkun e nenes me Shpirtin e Shenjte. Jezusi 
lind ne nje stalle, enjgjejt, barinjte etj". Megjithate pergjigja 
mbeti: "Lexo!" Paksa pa deshire iu vura te lexuarit. Papritur 
erdhi pyetja: "A e kupton ate qe po lexon?" Une iu ktheva:" 
Shpirt i Shenjte, po une nukjam teveqel" Ai me thoshte "Lexo 
edhe nje here". Atehere e lexova edhe nje here kap.2,25. 
Perseri e njejta pyetje" A e kupton?" Papritur u zgjova ne 
shpirt dhe pyeta "Me thuaj erare duhet te mesoj te kuptoj". 
Keshtu Shpirti i Shenjte me mesoi nje lloj marredhenie me 
te tek jeta e Simeonit .. 
Kete gje une me kenaqesi po ua percjell dhe juve. 
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2. Meso ta njohesh Shpirtin e Shenjte - ashtu si 
Simeoni. 

Fjala e Perendise najep udhezime per nje stiIjetese ne shoqeri 
me Shpirtin e Shenjte. Simeoni ishte nje njeri qe kishte ne 
menyre te dukshme nje marredhenie te tille me W. Si baze 
te studimit tone biblik une po marr tekstin nga Luka 2.25-
32; per te te treguar ty rrugen e bukur te marredhenies me 
Shpirtin e ShenjW. 

Luka 2.25-32 
Dhe ja, ne Jeruzalem ishte nJe njeri qe 
quhej Simeon; Ky njeri ishte i drejte dhe i 
pershpirtshem dhe priste ngushellimin e 
Izraelit; dhe Fryma e Shenjte ishte mbi te. 
Dhe ne menyre hyjnore atij i qe zbuluar 
nga Fryma e Shenjte se nuk do te vdiste 
para se te kishte pare Krishtin e Zotit. Ai 
pra, i shtyre nga Fryma, erdhi ne tempull; 
dhe si prinderit i prune remijen Jezus per 
te bere me te ato qe pershkruan ligji, ai e 
mori ne laah e bekoi Perendine duke thene: 
"Tani, 0 Zot, lejo qe sherbetori yt te vdese 
ne paqe, sipas fjales sate' sepse syte e mi e 
pane shpetimin tend qe ti e pergatite 
perpara gjithe popujve:driten · per te 
ndri~uar kombet dhe lavdine e popullit 
tend, Izraelit." 

Ne jeten e Simeonit ka 4 hapa te rendesishem per kete gje. 
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2.1. SIMEONI ISHTE I DREJTE. 

"Dhe ja, ne Jeruzalem ishte nje njeri qe qUMj Simeon; Ky 
njeri ishte i drejte dhe i pershpirtshem ... « (Luka 2.25a) 
Ai ishte nje njeri qe jetonte ne kohen midis testamentit te 
vjeter dhe atij te ri. Fjala i "drejte" do te thoshte: Ai jetonte 
me vetedije ne sinqeritet me Perendine. Edhe per N oeun ka 
nje thenie te ngjashme me kete tek Zan.6.9: "Noeu ishte rVe 
njeri i drejte dhe i pate mete midis bashkekohesve te tij ... U 

Noeu jetonte me Perendine. Bashkekohesit e tij as qe donin 
tia dinin per Perendine. Por ai kishte vendosur te jetonte me 
vetedije sipas zerit te Perendise. A mundesh me te vertete ta 
imagjinosh se ~'fyerje duhej te perballonte ai per te ndertuar 
nje anije, at je ku syri nuk te shihte gje tjeter ve~se toke? 
Megjithate ai nuk u terhoq. Ne fund ishte ai dhe familja e tij 
ata qe u shpetuan. Mendo qe kjo vlen edhe per ty, aty ku 
jeton. Nuk ka rendesi nese eshte apo jo i pershtatshem 
ambjenti ku ti jeton; rendesi ka qe ti ne zemren tende te 
kesh vendosur te jetosh me Jezusin. Ne jemi here te drejte 
me ane te hirit, te cilin e kemi marre ne Jezu Krishtin. 
Te Iutem lexo: 

12 

Gjoni 1,12 
" ... por te gjithe atyre qe e pranuan, ai u dha 
pushtet te behen remije te Perendise, atyre 
qe besojne ne emrin e tij." 

Romakeve 10,8-13 
"Fjala eshte prane teje, ne gojen tende dhe 
ne zemren tende". Kjo eshte fjala e besimit, 
qe ne predikojme; sepse po te rrefesh me 
gojen tende Zotin Jezus, dhe po te besosh 
ne zemren tende se Perendia e ngjalli prej 
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se vdekurish, do te shpetohesh. Sepse me 
zemer, njeriu beson ne drejtesi dhe me gojen 
e tij behetrrefim pershpetim, sepse shkrimi 
thote: ,,Kushdo qe beson ne te nuk do te 
turperohet". Sepse nuk ka dallim ne mes 
Judeut dhe Grekut, sepse nje i vetem eshte 
Perendia i te gjitheve, i pasur ndaj W gjithe 
atyre qe e therrasin. Ne fakt: "Kushdo qe do 
ta therrase emrin e zotit do te shpetohet". 

Jezu Krishti eshte clirimtari yne, themeli baze i te qenurit 
tim dhe tend, femije i Perendise. Gjithmone kisha menduar 
qe isha une ai qe kishte vendosur me pare per Jezusin, por 
egzistonte nje person ( deri ne ate kohe i panjohur per mua) 
i cHi kishte naranxhuar" takimin tim me Jezusin, gje qe do te 
ndryshonte mbare jeten time. Ai ishte Shpirti i Shenjte. Ai 
me kishte vene perpara njerez dhe situata per te terhequr 
vemendjen time drejt Jezusit. Ai me donte megjithese une e 
urreja vetvehten ... 
Ne moshen 18 vjecare ai me udhehoqi drejtJezusit. Te njejten 
gje Shpirti i Shenjte deshiron ta beje edhe ne familjen dhe 
ne farefisin tend. 

Ky ishte, te dashurit e Mi, takimi i pare me Shpirtin e Shenjte. 
Une njoha Jezusin, clirimtarin tim. Haleluja! 

Edhe per ty, kjo eshte baza per te perjetuar miqesine e tij. 
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PERSTUDIM 

Shpirti i Shenjte te udhäheq ne rilindje. 

Gjoni 3,3 
Jezusi iu pergjigj dhe tha:" Ne te vertete, ne 
te vertete po te them qe nese nje nuk ka 
rilindur, nuk mund ta shohe mbreterine e 
Perendise. 
Vargjet5-6 
Jezusi u pergjigj:"Ne te vertete, ne te vertete 
po te them se kush nuk ka lindur nga uji 
dhe nga Fryma, nuk mund te hyje ne 
mbreterine e Perendise. Cka lindur nga 
mishi eshte mish; por~'ka lindurnga Fryma 
eshte fryme. 

Sepse: Nje njeri normal nuk mund ta kuptojä vete käte gje. 
(l.Kor. 1.18) 

Por: Ungjilli dhe Shpirti i Shenjte e cajne tejpärtej velin e 
refuzimit. 

14 

2.Kor.4,3-6 
Dhe, ne qofte se \1Ilgjilli yne eshte ende i 
mbuluar me vel, ai eshte i mbuluar per ata 
qe humbin, te cileve perendia i ketij shekulli 
ua verboi mendjet e atyre qe nuk besojne, 
qe drita e Ungjillit te lavdise se Krishtit, qe 
eshte shembellimi i Perendise, te mos 
ndri~oje tek ata. Sepse ne nuk predikojme, 
pra veten tone, por Jezu Krishtin, Zotin, 
dhe jemi sherbetoret tuaj per hir te Jezu 
Krishtit, sepse Perendia qe tha: "Le te 
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ndri~je drita ne erresire", eshte i njejti qe 
shkelqen ne zemrat tona per t"a ndri~uar 
ne njohurine e lavdise se Perendise, ne 
fytyrin e Jezu Krishtit. 

Prandaj: Askush s'mund ta pranoje Jezusin si Zotin e tij 
pervec se ne Frymen e Shenjte. 

l.Korintasve 12,3 
Prandaj ju bej te ditur se askush qe flet ne 
Frymen e Shenjte nuk thote:" Mallkuarqofte 
Jezusit"; edhe asnje nuk mund te thote: 
"Jezusi eshte Zot", ve~ se ne Frymen e 
Shenjte. 

Ky duhet te jete perjetimi yt personal: Krishti vdiq per mua 
dhe u ringjall. Une e pranoj ate si Zotin tim dhe Shpetimtar 
te jetes time. Tani ti e ke themelin: Je i drejte nepermjet 
Jezusit. 

2.2. SHPIRTI I SHENJTE ERDHI MBI SIMEONIN. 

Luka2,~5 

Dhe ja, ne Jeruzalem ishte nje njeri qe 
quhej Simeon; Ky njeri ishte i drejte dhe i 
pershpirtshem dhe priste ngushtHijmin e 
Izraelit; dhe fryma e Shenjte islite mbi te. 

Ky eshte takimi i dyte me Shpirtin e Shenjte. E thene me 
qarte, takimi qe me heri plotesisht te ndergjegjshem qe 
Shpirti i Shenjte deshiron te ndaje gjithejeten me mua. Une 
po e quaj keshtu: Fillimi i nje miqesie intime dhe te 
i>andashme ndermjet dy shokesh. 
Ky takim i dyte ka mbetuT akoma i fresket ne mendjen time. 
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Ka qene rreth vitit 1970 dhe une isha i vetem ne shtepi. Une 
e perjetova personalisht ate qe po lexoja tek Veprat e 
Apostujve 1 dhe 2. U luta: ,.Ate, me pagezo me Shpirtin e 
Shenjte." Papritur po lavderoja Perendine jo me ne 
gjermanisht, por ne Gjuhe te reja. Dhe vazhdova keshtu 
per rreth nje gjysme ore. Sapn gruaja ime u kthye ne shtepi 
i thashe:" Zemer, kjo gje me Shpirtin e Shenjte qenka e 
vertete, ja degjoje. Dhe une fillova te flisja perpara saj me 
ze te larte ne gjuhe te reja. Ajo mu pergjigj "zemer, ... 
Po tani? Te nesermen, ne uzine, e ndjeja serish nevojen 
per tu lutur ne Gjuhä te reja. Te lutesha prane tomos sime, 
sikur nuk ma kishte enda, keshtu qe shkova ne nje "Vend 
te qete", te quajtur WC, dhe fillova te lavderoj Perendine 
ne Gjuhe te reja. 
Oh, kjo me beri mire. 

PERSTUDIM 

Sherbesa e Jezusit filloi kur Shpirti i Shenjte u ul mbi te 
ne forme te dukshme si nje pellumb (Simbol i persosmerise 
dhe i besnikerise). ,. ... dhe Fryma e Shenjte zbriti mbi te, 
ne traJten trupore si te pellumbit, dhe nga qielli erdhi nje 
ze: Tije Biri im i dashur, ne ty unejam kenaqur!". (Luka 
3,22) 

KurShpirti i Shenjte zbriti mbiJezusin, vete zemra eAtit 
u derdh ne menyre te degjueshme mbi Jezusin. ,.Biri im i 
dashur" . Te dashurit e mi, Shpirti i Shenjte bashkon 
zemren plot dashuri te Perendise me zemren tuaj. Ne 
duhemi dhe do te duhemi gjithmone prej tij. 

Jezusi e dinte qe, Shpirti i Shenjte do te qendronte 
gjithmone ne te dhe qe do te ~lironte sherbimin e tij 
shpirteror dhe praktik. 
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Isaia 61,1-4 
Fryma e Zotit, Zoti eshte mbi mua, sepse 
Zoti me ka vajosur per tu dhene nje lajm te 
mire 00' perulurvc; me ka derguar te lidh 
plagen e atyre qe e kane zemren e thyer, te 
shpall ~lirimin e atyre qe jane ne roberi, 
hapjen e )lurgut te burgosurve, te shpall 
vitin e hirit te Zotit dhe diten e hakmarrjes 
te Perendise tone, per 00 ngushelluar OOre 
ata qe pikellohen, per tu dhene gezim atyre 
qe pikellohen ne Sion, per tu dhene atyre 
nje diademe ne vend te hirit, vajin e gezimit 
ne vend te zise, mantelin e lavderimit ne 
vend te nje fryme te ligshtuar, me qellim qe 
te quhen lisa te drejOOsise mbjellja e Zotit, 
per 00 paraqitur lavdine e tij. Ata do te 
rindertojne rrenojat e vjetra, do te 
rimekembin vendet qe jane shkretuar ne te 
kaluaren, do te restaurojne qytetet e 
shkretuara dhe te shkaterruara prej shume 
brezash. 

Ai e dinte qe vajosja, nepermjet pagezimit me Shpirtin e 
Shenjte, qendroi mbi te. E theksoj nqendroi". Kjo do te thote, 
nuk u largua me. 

Isaia 61,1 
Fryma e Zotit, Zoti eshte mbi mua, sepse 
Zoti me ka vajosur •.• 

Isaia 42,1 
Ja sherootori im, qe une perkrah, i zgjedhuri 
im qe me kenaq shpirtin. Kam vene Frymen 
time mbi te; ai do tu sjelle drejtesine 
kombeve. 
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Isaia 11,2 
Fryma e Zotit do te pushoje mbi te; fryma e 
diturise dhe e zgjuarsise, fryma e keshilUSs 
dhe e fuqise, fryma e njohurise dhe e frikes 
se Zotit. 

Shpirti i Shenjte ecte dore per dore me Jezusin, dhe se 
bashku, ata perhapnin Ungji11in. 
Vep.Ap. 10,38: "se si Perendia vajosi me Frymen e Shenjte 
dhe me fuqi Jezusin prej Nazareti, i cili e pershkoi vendin 
duke bere mire dhe duke sheruar te gjithe ata qe ishin te 
pushtuar nga djalli, sepse Perendia ishte me W." 

Kjo do te thote: Kjo miqesi e vetedijshme personale ndermjet 
dy shokesh (Jezusi me Shpirtin e Shenjte) vlen edhe per ty! 
Jezusi thote: "por ju qendroni ne qytetin e Jeruzalemit deri 
sa te visheni me pushtet nga [art" (Luka 24,49-53) 

- Edhe ata, si Jezusi, duhej qe te shijonin ne miqesi te ngushte 
Shpirtin e Shenjte qe qendronte ne tao 

- Qel1imi eshte qe, si bir i dashur i Perendise, te jesh 
deshmitar i Jezusit. 

- Ata e hene kete gje dhe perjetuan ate qe Jezusi u kishte 
premtuar. (Vep.Ap. 1,4-5 dhe kap. 2,1-4) 

Kjo do te thote: Une duhet te lakmoj per te dashur ate qe 
thote Jezusi. Keshtu vendosa, per te dashur dhe bere ate 
~ka thote Jezusi. Gjate kesaj kohe mu desh qe te luftoja 
kunder rezervave qe kisha ndaj Pagezimit me Shpirtin e 
Shenjte gjithashtu edhe ndaj mendimeve te tilla si:"E gjitha 
kjo nuk eshte nga Perendia!" - Haleluja, Fjala eshte everteta! 
Une e pohova, e kerkova dhe e mora. Bashke me kete filloi 
edhe aventura ime e pambarueshme. Tashme e kisha nje 
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shok qe deshironte shoqerine time. Ne ate kohe nuk 
konsideroja vetem te folurit ne gjuhe, ose ato gjera qe 
perjetuan dishepujt si stuhi, zjarr, gjuhe 00 reja, dehje me 
vere qiellore, si shenja 00 dukshme per 00 lavderuar Perendine 
(Vep.Ap. 2,1-4 dhe 14-21), por une kisha marre vete AOO. 

Te tjeratjane pjese plotesuese te tij. Keshtu edhe Simeoni e 
dinte qe Shpirti i ShenjOO ishte mbi 00. EshOO e mrekullueshme 
te kesh miqesi me Perendine, Shpirtin e Shenjte, gje qe 
perben nje shoqeri te pandashme. Shpirti i Shenjte eshte 
Perendi, i barazvlefshem me Atin dhe Birin. 

Mateu 28,19 
Shkoni, pra, dhe ben i dishepuj nga te gjithe 
popujt duke i pagezuar ne emer te Atit e te 
Birit e te Frymes se Shenjre, dhe duke i 
mesar te zbatojne te gjitha gjerat qe une ju 
kam urdheruar. 
(Perendi-Ati, Perendi-Biri, Perendi-Shpirti i ShenjOO) 

Gjoni 14, 15-17 
Nese me doni, zbatoni urdherimet e mia. 
Dhe une do ti lutem Atit dhe ai do tju jape 
nje Ngushellues tjeter, qe do te qendroje 
gjithmone me ju, Frymen e se Vertetes, qe 
bota nuk mund ta marre, sepse nuk e sheh 
dhe nuk e njeh; por ju e njihni, sepse 
qendron me ju dhe do te jere ne ju. 

Jezusi ishte Ngushelluesi i pare; Shpirti i Shenjte eshte 
Ngushelluesi tjeter. 
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Vep.Ap. 5,3 
Por Pjetri i tha: Anania, pse Satan i ta 
mbushi zemren qe te genjesh Frymen e 
Shenjte dhe te mba8h nje pje8e te ~mimit te 
are8? 
Vargu 4b 
Ti nuk ke genjyer njerezit, por Perendine! 

I dashur lexues, Shpirti i Shenjte eshte Perendi, prandaj edhe 
Ai mund te gjendet gjithkund. AI eshte me i forte se Djalli, 
sepse Djalli eshte nje qenie e krijuar. Djalli nuk mund te jete 
gjithkund ne te njejten kohe. Ai nuk eshte i plotfuqishem, 
sepse vetem Perendi-Ati, Perendi-Biri, Perendi-Shpirti i 
Shenjte jane te plotfuqishem. 

2.2.1 DESHIROJE MIQESINE E TIJ 

Jezusi thoshte tek Gjoni 14,16: "".une do ti lutem Atit dhe ai 
do tju jape nje Ngushellues, qe do te qendroje pergjithmone 
meju" 
Miqesia eshte baza e Dashurise ose e thene me fjale te tjera: 
"Une te pelqej ty, dhe te deshjroj. Kam nevoje per ty, dhe 
nuk dua qe te jetoj me pa ty." Keshtu pra Jezusi te thote: 
Perendi, Shpirti i Shenjte eshte i pari qe e kerkon kete miqesi. 
Miqesi do te thote te kesh diCka te perbashket, bashkesi, te 
mos i mbash asgje te fshehur partnerit. 

2.2.2 MIQESIA NUK ZEVENDESOHET DOT ME ASGJE 
TJETER. 

Si psh. ne martese: Djali dhe vajza fillojne te njihen me njeri 
tjetrin. Zjarri i dashurise shperthen. Ata duhen dhe me ane 
te marteses bejne nje beselidhje para Perendise dhe Botes. 
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Motivi eshte dashuria per person in, qe te pelqen. Por ne qofte 
se pas pak kohe bashkeshortja e kupton qe, i shoqi eshte 
martuar me te vetem sepse, ajo i gatuan patatet po aq mire 
sa dhe nena e tij, se eshte amvise emire, dhe se ai i gjen 
gjithmone te hekurosura kemishat e tij, pas pak kohe jua 
garantoj qe do te hidherohet. Por nqs. ajo e ve re qe i shoqi e 
do ate si person, ashtu sie eshte, atehere ai i ka te gjitha, 
duke perfshire ketu edhe ato gjera qe i pelqejne atij. 

Thuaj: Shpirt i Shenjte, une te dua ty si person. Deshiroj ta 
kaloj jeten time me ty. Ti me udheheq gjithmone tek Jezusi, 
clirimtari im. 

PERSTUDIM 

Pali shkroi ne letren drejtuar Korintasve, se si duhet ta 
perjetojme ne Perendine tone Trinitet. 

2Kor.13,13 
Hiri i Zotit Jezu Krisbt, dasburia e 
Perendise dbe bashkesia e Frymes se 
Shenjte qofshin me ju te gjithe. 

a) "Hiri i Zotit Jezu Krisht ... « 

Hiri verteton clirimin tim me te gjitha gierat e mira qe e 
pasojne ate. Shijoje plot mirenjohje shpetimin tend. 

b) " ... dashuria e Perendise ... " 
Dashuria, eshte motivi qe Perendia te shfaqet ty. 
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1Gjonit 4,9-10 
Ne kete eshte shfaqur dashuria e Perendise 
ndaj nesh, se Perendia dergoi Birin e tij te 
vetemlindurin ne bote qe ne te rrojme 
nepermjet tij. Ne kete eshte dashuria: jo se 
ne e kemi dashur Perendine, por qe ai na ka 
dashur ne dhe dergoi Birin e tij per 
shlyerjen e mekateve tona. 
vargjet 14-16 
Dhe ne pame dhe deshmojme se ati e dergoi 
Birin per te qene Shpetimtar i botes. Ai qe 
rrefen se Jezusi eshte Biri i Perendise, 
Perendia qendron ne te dhe ai ne Perendine. 
Dhe ne njohem dhe besuam dash urine qe 
ka Perendia per neo Perendiaeshte dashuri; 
dhe ai qe qendron ne dashuri qendron ne 
Perendine dhe Perendia ne te. 

Nepermjet Jezusit ti je bere bir i tij. Ai eshte babai yt qe te 
do, te ledhaton, dhe te sheron gjithashtu nga imazhet e 
gabuara aterore qe ti ke peIjetuar me pare. Degjo pra, se 
pari ti duhet ta shijosh Perendine si nje baba! 

Mateu 6,9 
Ati yne qe je ne qiej, u shenjterofte emri yt. 
Ardhte mbreteria jote. U befte vullneti yt 
ne toke si ne qiell. 

c) " ... dhe bashkesia e Frymes se Shenjte qofshin me ju te 
gjithe." 
Shenje dalluese eshte bashkesia me Shpirtin e Shenjte, jo 
dhuntite e tij, por miqesia me te. 
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2.2.3 SI TE JETOSH NJE MIQESI TE TILLE. 

Eshte e ngjashme me marredheniet njerezore: Shpenzo kohe 
me Shpirtin e ShenjOO. 

- Thuaji atij: Une 00 dua. 
- Ndaji planet e tua. me 00. 
- Pyete se {:fare i pelqen me teper. 
- Ai do te ndlije me ty synimet e tij. 
- Thuaji atij: Jam i lumtur qe ne mund te takohemi me njeri 

tjetrin 

Une flas qe ne mengjes me te dhe e pershendes me nje 
miremengjes te perzemert. 

Ndonjehere i lexoj me ze te larte di{:ka nga Bibla dhe e pyes 
nese i pelqen. Papritur e ndjej sesi ai ma ben Fjalen 00 gjalle 
brenda meje. 

Ndonjehere tjeoor ulem ne karrige dhe them: Shpirt i Shenjte, 
eshte e mrekullueshme te ndjesh pranine tende. 

Here tjeOOr qendroj thjesht ne heshtje dhe kjo me ben mire. 

A i ke kenduar ndonjehere ndonje känge plot dashuri? Te 
dashuruarit e bäjne nje gje te tille fare spontanisht. Kur u 
njoha me gruan time, u futa edhe une ne rradhen e poeteve 
dhe kengetareve. KJo gje te jep kenaqesi. 

Te dashurit e Mi, ne gjith{:ka qe keni ose qe 00 jeni, lereni 
edhe aOO 00 marre pjese. Dhe gjith{:ka qe ai eshoo, ka ose i 
pelqen, e ndan aOO me ne. Po, ai vihet ne dispozicionin tone. 
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PERSTUDIM 

a) Gjera te perbashketa ... 

- Shpirti i Shenjte e do Fjalen e Perendise. 

Gjoni 14,26 
Por NgushiHluesi, Fryma e Shenjte, qe Ati 
do ta dergoje ne vendin tim, ·do tju mesoje 
~do gje dhe do tju kujtoje te gjitha keto qe 
ju thashe. 

Gjoni 6,63 
Eshte Fryma qe jep jere; mishi nuk vlen 
asgje; fjalet qe po ju them jane fryme dhe 
jete. 

Romakeve 7,22 
Ne fakt une gjej kenaqesi ne ligjin e 
Perendise sipas njeriut te brendshem. 

Njeriu yt i ri e pelqen kete gje gjithashtu. A e njeh ndjenjen 
e te lexuarit me mundim te Bibles? Ke harruar gati plotesisht 
ate qe sapo lexove? Mendo, qe Shpirti yt i ri brenda teje 
deshiron ta degjoje Fjalen dhe nuk e harron kurre ate. Per 
kete aresye lexo! 

- Ai te bind per mekat, drejtesi, dhe gjykim. 
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Gjoni 16, 8-11 
Dhe kur te kete ardhur, ai do ta binde boten 
per mekat, per drejtesi dhe per gjykim. Per 
mekat sepse nuk besojne ne mua; per 
drejtesi sepse une po shkoj tekAti dhe nuk 

( 



do te me shihni me; per gjykim, sepse princi 
i kesaj bote eshte gjykuar. 

Por ti nuk duhet qe psh. tia perplasesh ne fytyre partnerit 
tend rnekatet dhe gabirnet e tij duke e gjykuar. Jo, thuaj: 
Shpirt i Shenjte, tregoi atij qe Perendia e do. Atehere do ta 
kuptosh sesi rnekatet e tij do te zhduken dhe karakteri do ti 
ndryshoje. 

- Ai te udheheq ne te verteten; ky eshte realiteti; ky eshte 
Jezusi. 

Gjoni 8,31-32 
Atehere Jezusi u tha Judenjve qe besuan 
ne 00: "Nese qendroni ne fjalen time,jeni me 
te vertete dishepujt e mi; do ta njihni 00 
verteten dhe everteta do tju beje te lire." 

- Ai e njeh te ardhrnen. 

Gjoni 16,13 
Por kur te vije ai, Fryma e se vertetes, ai do 
tju prije ne 9do te vertete, sepse ai nuk do te 
tlase nga vetja, por do te thote gjithe ato 
gjera qe ka degjuar dhe do' tju kumtoje 
gjerat qe do vijne. 

- Ai perlevdon Jezusin. 

Gjoni 16,14 
Ai do te me perlevdoje, sepse do te marre 
prej meje dhe do tjua kumtoje. 
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- Ai te udheheq ne rizgjjim. 

Vep.Ap.13,4 
Ata, pra, te derguar nga Fryma e Shenjte, 
zbriten ne Seleuki dhe qe andeJ lundruan 
per ne Qipro. 

b) Se bashku zoterojne: 

- Dituri, Zgjuarsi, Njohuri. 

Isaia 11,2 
Fryma e Zotit do te pushoje mbi te; fryma e 
diturise dhe zgjuarsise, fryma e keshilles 
dhe e fuqise, fryma e njohurise dhe e frikes 
se Zotit. 

1 Kor.2,10 
Po Perendia na i ka zbuluar me ane te 
Frymes se tij, sepse Fryma heton ~do gje, 
edhe te thellat e Perendise. 

- Fuqi qe eshte me e forte se Djalli. 
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2 Tim 1,7 
Sepse Perendia nuk na ka dhene fryme 
frike, por force, dashurie dhe urtesie. 

Mateu 12,28 
Por, ne qofte se une i deboj djajte me 
ndihmen e Frymes se Perendise, atehere 
mbreteria e Perendise ka ardhur ne mes 
tuaj. 



- Dhuntite 

1 Kor 12,7-11 
Dhe seeilit i jepet shfaqja e Frymes per 
dobine e perbashket. Dikujt, pra, i jepet me 
ane te Frymes, fjale diturie; nje tjetri, sipas 
te po atij Fryme, fjale njohurie; nje tjetri 
besim nga po ai Fryme; nje tjetri dhuntite e 
sherimeve, nepermjet po atij Fryme;nje 
tjetri pushtet per te kryer veprime te 
fuqishme; nje tjetri profeei; nje tjetri te 
dalloje frymerat; nje tjetri larmi gjuhesh; 
nje tjetri interpretimi i gjuheve. Dhe te 
gjitha keto i ben i njejti dhe i vetmi Fryme, 
duke i ndare gjithseeilit dhunti ve~ e ve~ 
ashtu si do vere. 

- Gezim, vera e re. 

Vep.Ap. 2,13 
Kurse te tjere i perqeshnin dhe · thonin: 
,,Jane plot me vere te embell". 
vargjet 15+ 16 
Keta nuk jane te dehur, si~ po mendoni ju, 
sepse eshte verem ora e trete e dites. Por kjo 
eshte ~o qe ishte thene nepermjet profetit 
Joel ... 

Efes.5,18 
Dhe mos u dehni me vere, ne te eilen ka 
shthurje, por mbushuni me Fryme. 
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- Dashuria e Perendise. 

Rom. 5,5 
Por shpresa nuk turperon, sepse dashuria e 
Perendise eshte derdhur ne zemrat tona me ane 
te Frymes se Shenjte qe na eshte dhene. 

- Zbulon veprat e Jezusit 
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Marku 16,15-20 
Pa8taj u tha atyre: ~i ne mbare boten 
dhe i predikoni ungjillin 9'do krijese; ai qe 
be80n dhe e8hte pagezuar, do te jete i 
shpetuar; por ai qe nuk ka besuar, do te jete 
i denuar. Dhe keto jane shenjat qe do ti 
percjellin ata qe do te be80jne: ne emrin tim 
ata do ti debojne demonet, do te flasin gjuhe 
te reja; do ti kapin me dore gjarperinjte, 
edhe nese do te pine di~ka qe 8hkakton 
vdekjen, nuk do tu beje a8gje te keqe; do ti 
vene duart mbi te 8emuret dhe keta do te 
sherohen. Zoti Jezus, pra, mba8i u foll, u 
ngrit ne qiell dhe u ul ne te djathre te 
Perendise. Pastaj ata dolen dhe predikuan 
kudo, ndersa Zoti bashkevepronte me ta 
dhe e vertetonte fjalen me shenjat qe e 
shoqeronin. 

Vep.Ap.1,8 
Ju do te merrni fuqi kur Fryma e Shenjte do 
te vije mbi ju dhe do te beheni deshmitaret 
e mi ne Jeruzalem dhe ne gjithe Judene, ne 
Samari dhe deri ne skajin e dheut. 
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Perendi, Shpirti i Shenjte eshte partneri yt, kerko qe marresh 
prej Tij. Ai te jep me kenaqesi. Edhe nje here, kjo do te thote 
te kalosh kohe me Te. Te gjitha keto gjera Shpirti i Shenjte i 
permban brenda miqesise se tij, ne menyre qe ti, duke e 
thelluar kete miqesi nepermjet tij, te zbulosh Jezusin. 

2.3 SHPIRTI I SHENJTE I FLISTE SIMONIT 
PERSONALISHT. 

Luka 2,26 
Dhe ne menyre hyjnore atij i qe · zbuluar 
nga Fryma e Shenjte se nuk do te vdiste 
para se te kishte pare Krishtin e Zotit. 

Shpirti i Shenjte i kishte dhene Simonit pergjigje per jeten e 
tij personale, kjo do te thote: 

- Ai priste ngushellimin e Izraelit, Jezusin. 
- Ai mendonte se mund te kishte vdekur dhe mt! pare. 
- Shpirti i Shenjte i kishte dhene atij pergjigje nga Perendia. 
- Rezultati: Siguri per jeten dhe - mbushje me Fryme. 

Mendo: Deshira e Simonit per te pare Jezusin vinte nga fjala 
e Perendise, te eilen e njihte mire. 

Isaia 9,5-6 
Sepse nje f"emije na ka lindur, nje f"emije na 
eshte dhene. Mbi supet e tij do te mbeshtetet 
perandoria dhe do te quhet Keshilltar i 
admirueshem, Perendi i fuqishem, Ate i 
perjetshem, Princ i paqes. Nuk do te kete te 
sos ur rritja e perandorise se tij dhe paqja 
mbi fronin e Davidit dhe ne mbreterine e 
tij, per ta vendosur pa u tundur dhe per ta 
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perforzuar me ane te men~urise dhe te 
drejtesise, tani dhe perjete. Kete ka per te 
here zelli i Zotit te ushtrive. 

Pikerisht ketu eshte veshtiresia ime, d~gjoj shpesh prej 
njerezve, une nuk e degjoj mire zerin e Perendise. Kush me 
flet mua, si mund te jem i sigurt? Une zbulova se Jezusi 
thoshte: "Delet e mia e degjojne zerin tim, une i njoh dhe ato 
me ndjekin;" (Gjoni 10,27) 
Q'do femije i Perendise e ka degjuar konkretisht njehere zerin 
e tij kur iu pergjigj "Po" Jezusit dhe ndoqi pas zerin e tij. 
Asnjeri nuk u stermundua per nje gje te tille, por papritur iu 
be e ndergjegjshme qe kishte nevoje per Jezusin. Paqja, 
gezimi, siguria dhe falja ishin aty. 

Keshtu dhe une thashe: Jezus, une dua te jem me kenaqesi 
delja jote e zellshme. Ti thua qe une e degjoj zerin tend, 
dakord, dhe une, e degjoj. Dhe qe tani filloi stervitja 
shpirterore. Haleluja! 

PERSTUDIM 

2.3.1 SHPIRTI I SHENJTE ESHTE NJE PERENDI QE TE 
FLET. 

Gjoni 16,13 
Por kur te vije ai, Fryma e se vertetes, ai do tju prije ne 
edo te vertete, sepse ai nuk do te flase nga vetja, por do te 
thote gjitha sto gjera, qe ka degjusr dhe do tju kumtoje 
gjerst qe do te vijne. 
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Jezusi thote per Te: 
- Ai thote te verteten, 
- kumton te ardhmen, 
- thote ato gjera qe ka degjuar. 

a) Shpirti i Shenjte eshte pra zeri i Perendise. 
Kur Perendi-Ati dhe Perendi-Biri duan te te thone di~ka, 
ti e degjon neper~jet Shpirtit te Shenjte. 

Isaia 6,9-10 
Arehere ai i tha: "Shko dhe i thuaj ketij 
populli: Degjoni, pra por pa kuptuar, 
shikoni, pra, por pa dalluar. Beje te 
pandieshme zemren e ketij populli, 
ngurteso veshet e tij dhe mbyllsyte e tij qe 
te mos shikeje me syte e tij, te mos degjoje 
me veshet e tij dhe te mos kuptoje me 
zemren e tij, dhe keshtu do te kthehet dhe 
te jete sheruar." 

Vep.Ap. 28,25-26 
Dhe, duke qene ne mospajtim njeri me 
tjetrin, u larguan, pasi pali u tha pikerisht 
keto fjale: "Mire u foli Fryma e Shenjte me 
ane te profetit Isaia eterve tane, duke 
thene: "Shko tek ai popull dhe i thuaj:" Do 
te degjoni, por nuk do te merrni vesh, do 
te veshtroni por nuk do te shikoni. 

Shume i kerkojne nje njeriu te Perendise, qe ne rradhe te 
pare te thote nje fjale nga Perendia, nje profeci. Por 
Perendia te flet ne rradhe te pare ty personalisht, duke u 
bazuar ne Fjalen e Perendise. Ne qofte se je nje dele e 
zellshme, ti e degjon fjalen e tij dhe e praktik on ate fjale 
ne jeten tende. Ne qofte se jo, atehere ti je nje dele 
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kapri~oze dhe vihet ne pyetje ~eshtja nese do ti kushtosh 
vemendje zbulesave te tjera apo jo. Pra: 

b) Fjala eshte ne rradhe te pare Zeri i Perendise. 

Psalm i 143,10 
Me meso si ta plotesoj vullnetin tend, sepse 
ti je Perendia im; Frymajote emire le te me 
udheheqe ne toke te shenjte. 

Gjoni 6,68 
Dhe Simon Pjetri u pergjigj: "Zot te kush 
mund te shkojme? Ti ke fjale jete te 
perjetshme. " 

Gjoni 17,7-8 
Tani ata kane njohur, se te gjitha gjerat qe 
ti me ke dhene vijne prej teje, sepse ua kam 
dhene atyre fjalet qe ti mi ke dhene mua; 
dhe ata i kane pranuar dhe kane njohur se 
me te vertete une dola nga ti, dhe kane 
besuar se ti me ke derguar. 

Gjoni 10,27 
Delet e mia e degjojne zerin tim, une i njoh 
dhe ato me ndjekin. 

Delet e tij e degjojne, e njohin dhe e dallojne ate. Perendia 
Shpirti i Shenjte e fillon me kenaqesi shkembimin me ty me 
ane te fjales te eilen eben te gjalle. 
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2.3.2 SI MUND TE JEM I SIGURT QE SHPIRTI I 
SHENJTE ME FLET MUA? 

Pyetje: 
- Nga e di ti qe je femije i Perendise? 
- Nga e di ti qe mekatet e tua te jane falur? 
- Nga e di ti qe Pe~endia te do ty? 

Pergjigje: 
Sepse Perendia Shpirti i Shenjte e ka bere kete gje te 
ndergjegjshme brenda teje. Ti e di, dhe je i sig\ut per kete. 

PERSTUDIM. 

Shpirti i Shenjre thote te verteten. 

Gjoni 15,26 
Por kur te vije ngushelluesi, qe do tju dergoj 
prej Atit, Fryma e se verietes, qe dei nga Ati 
im, ai do te deshmoje per mua. 

Shpirti i Shenjte eshte ne natyren e tij eVerteta. Ai nuk mund 
te thote gje tjeter pervec se te vertetE~s. Ai eshte besnik dhe 
nuk te thote kurre te verteten pergjysem. Ai nuk eshte kurre 
i keqinformuar. Ai eshte i vertete! Ti mund te kesh 100% besim 
tek Ai. Ai nuk do te thote kurre ndonje gje kunder Jezusit, 
fjaleve dhe veprave te tij. 

Shpirti i Shenjte te flet nga Shkrimet. 

2 Tim 3,14-17 
Por ti qendro ne ato qe mesove dhe u binde 
plotesisht, duke e ditur prej kujt i mesove, 
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dhe se qe nga f'emijeria i njeh Shkrimet e 
shenjta, te cilat mund te te bejne te ditur per 
shpetimin me ane te besimit qe eshte ne 
Krishtin Jezus. I gjithe shkrimi eshte 
frymezuar nga Perendia dhe i dobishem per 
mesim, bindje, ndreqje dhe per edukim me 
drejtesi, qe njeriu i Perendise te je te i 
perkryer, teresishtipajisurper~doveperte 
mire. 

Shpirti i Shenjte te flet ne ndergjegje. 

Rom 9,1 
Une them te verteten ne Krishtin, nuk genjej 
dhe jep deshmi me mua ndergjegja ime me 
ane te Frymes se Shenjte. 

Pra: Kush eshte femije i Perendise nuk ka me deshire te 
mekatoje. Ndergjegjja e pastruar eshte kunder mekatit. 
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Vep.Ap. 5,27 -33 
Keshtu, pra, i sollen dhe i paraqiten perpara 
sinedrit; dhe kryeprifti i pyeti, duke thene: 
"Po a nuk ju kemi ndaluar rreptesisht te 
me80ni ne ate emer?Dhe ja,ju keni mbushur 
Jeruzalemin me doktrinen tUaj dhe doni qe 
te bjere mbi ne gjaku i atij njeriu." Por Pjetri 
dhe apostujt duke u pergjigjur, thane: 
,,Duhet ti bindemi Perendise me shume sesa 
njerezve. Perendia e eterve tane e ka 
ringjallur Jezusin, qe ju vrate' duke e varur 
ne dru. Perendia e Iarte80i me te djathten e 
vet dhe e beri princ dhe shpetimtar per ti 
dhene Izraelit pendimin dhe faljen e 
mekateve. Dhe per keto gjera ne jemi 
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deshmitare te tij, si edhe Fryma e Shenjte, 
qe Perendia ua ka dhene atyre qe i binden 
atij." Kur i degjuan keto giera, ata u terbuan 
dhe vendosen t'i vrasin. 

Shpirti i Shenjte ka ndikime W ve~anta. 

Rom 14,17-18 
Sepse mbreWria e Perendise nuk eshte te 
ngrenet dhe te piret, por drejtesia, paqja 
dhe gezimi ne Frymen e Shenjte. Sepse ai qe 
i sherben Krishtit ne keto giera eshte i 
pelqyer nga Perendia dhe i miratuar nga 
njerezit. 

Shpirti i Shenjte flet nepennjet njerezve, te eilet jetojne ne 
Fryme dhe jane ne mbrojtje te Bashkesise. 

Vep.Ap. 11,27-28 
Ne ato dite disa profete zbriten nga 
Jeruzalemi ne Antioki. Dhe nje nga ata me 
emer Agab, u ngrit dhe nepermjet Frymes 
pai'athoshte se do tendodhte ne mbare boten 
nje zi e madhe buke. 

Vep.Ap.21,10-12 
Dhe, pasi qendruamne at je shume dite, zbriti 
ngaJudeja nje fare profeti me emer Agabo. Si 
erdhi tek ne, ai mori brezin e Pallt, lidhi 
duart dhe kembet e veta dhe tha: "Kete thote 
FrymaeShenjte:KeshtudotalidhinJudenjte 
ne Jeruzalem burrin, te cilit i perket ky brez 
dhe do t'a dorezojne johebrenjve". Kur i 
degjuam keto gjera, ne dhe vendasit iu lutem 
qe te mos ngjitej ne Jeruzalem. 
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Megjithate vendimi per te thEine "po" apo ,jo" te mbetet ty. 

Vep.Ap. 21,13-14 
Por Pali u pergjigj: "~'po beni ju, duke qare 
e duke ma copetuar zemren? Sepse une jam 
gati jo vetem per te qene i lidhur, por edhe 
per te vdekur ne Jeruzalem per emrin e 
Zotit Jezus". Dhe, mbasi nuk i mbushej 
mendja, ne pushuam duke. thene. 

Shpirti i Shenjte flet nepermjet dhuntive para se gjithash ne 
Bashkesi. 

lKor.12,1 
Per sa u perket dhuntive frymerore, 0 

vellezer, nuk dua te jeni te paditur. 

l.Kor.14,1 
Kerkoni dash urine dhe lypni me zemer te 
zjarrte dhuntite frymerore, por sidomos qe 
te profetizoni. 

Si mund tEl jesh i sigurt se ka folur ai? 
Nepermjet kohes qe ti do te kalosh me te, ti do t'a njohesh 
me mire dhe ai do te njohe ty me mire! 
Perendia tEl jep siguri, dhe ti e di mire: Shpirti i Shenjte 
eshte ai qe po ndjek, sepse e karn degjuar. 

Rom.14,7 
Sepse asnje nga ne nuk jeton per veten e tij 
dhe askush nuk vdes per veten e tij. 

Kjo duhet te jete edhe ne ty. 
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Gjoni 16,14 
Ai do te me perlevdoje, sepse do te marre 
prej meje dhe do tjua kumtoje. 

Krishti behet i dukshem. 

1 Kor. 14,3 
Kurse ai qe profetizon, u flet njerezve per 
ndertim, per' nxitje e perdellim. Ai qe flet 
nje gjuhe tjeter nderton veten e tij, por ai qe 
profetizon, nderton kishen. 

Krishti, kreu i Kishes behet i dukshem. 

2.3.3 SYNO NJE STIL JETESE NE MIQESI ME 
SHPIRTIN E SHENJTE. 

Duhet patur kujdes per miqesine, perndryshe zjarri i saj do 
shuhet. 

2 Tim. 1,6 
Per kete aresye po te kujtoj ta zgjosh 
dhuntine e Perendisö qe esllte ne ty me ane 
tö venies ~ duarve te mia. 

Timoteu Hnte pas dore miqesine me Shpirtin e Shenjte. Kjo 
gje u duk ne frytet e stilit te tij te jeteses. Ai filloi te binte 
shpirWrisht. 
I dashur mik, mos u dorezo. Mbaje zjarrin gjithmone te 
ndezur. 
Ne qofte se jo, meneserish dhuraten e Frymes se shenjte. 

Vep.Ap.2,38 
Atehere Pjetri u tha atyre: "Pendohuni dhe 
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seeili ngaju le te pagezobet ne emer te Jezu 
Krisbtit per taljen e mekateve,. dhe ju do te 
merrni dburaten e Frymes se Sbenjte. 

Merr serish kohe te qete. Mos u dorezo, edhe ne qoft.e se ne 
fillim nuk perjeton ndonje gje te ve~ante! Une nuk dorezohem 
dhe shkoj at je ku rrjedh vajosja, psh. ne sherbesa, ne te eilat
vihet re fuqia e Shpirtit te Shenjte. Ose shoh videokaseta te 
njerezve te Perendise si K. KuhIman, B. Hinn, C. u. B. 
Freidzon, C. Anacondia, R. Howard-Browne, W. Margies, P. 
Wenz, H. Henkel, etj. dhe lexoj biografite e jetes se Elias, 
Eliseut, Pjetrit, Jezusit, Palit, J. Wesley, S. Wigglesworth 
etj. 

2.4. SIMEONI SHKONTE ATJE KU SHPIRTI I SHENJTE 
E UDHEHIQTE. 

Luka 2,27a 
Ai pra, i sbtyre nga Fryma, erdbi ne tempulL .. 

Ai shkoi ne kohen e duhur ne tempull dhe at je gjeti Jezusin. 
Te dashurit e mi, SimQni nuk kishte nje gjysme viti qe 
shkonte perdite ne tempull per te pare ~'do femije te 
sapolindur qe te mos mbetej pa pare Jezusin. Ai shkoi 
atehere kur e degjoi nga Shpirti i Shenjte: "Tani shko!" Kjo 
siguri eshte rrjedhoje e rniqesise, e shkernbimit personal 
dhe e mprehjes se degjimit te brendshem . . Eshte shprehje e 
nje mirebesimi te plote. Ne keto kushte miqesie mund te 
besh gjith~ka, sepse ti njeh Shpirtin e Shenjte. 
Ketu ne kete pike eshte e rendesishme per mua te tregoj 
nje mesazh se si mesova dhe po. mesoj I/i besoj plotesisht 
Atij. Edhe nese ben ndonje gabim, mos u dekurajo por 
korigjohu dhe vazhdo me tej. Lexoi me kujdes rreshtat e 
meposhtme dhe perfito prej tyre, sepse edhe 'p~r mua ishin 

38 
( 



dhe jane perfitim i madh. 
Mesazhi eshte: Jepi Shpirtit te Shenjre vendin e duhur ne 
jeten tende! 

PERSTUDIM 

2.4.1 KI BESIM NE UDH:EHEQJEN E TIJ. 

Gjoni 16,13 
Por kur te vije ai, Fryma e se vertetes, ai do 
tju prije ne ~do te vertete, sepse ai nuk do te 
flase nga vetja, por do te thote gjitha ato 
gjera, qe ka degjuar dhe do tju kumtoje 
gierat qe do te vijne. 

Gjoni 16,7 
Megjithate une ju them te verteten; eshte 
mire per ju qe une te shkoj, sepse, po nuk 
shkova, nuk do te vije te ju Ngushelluesi; 
por, po shkova, une do t'jua dergoj . 

. KJo do te thoshte qe detyra e tij se shpejti do te mbaronte. 

1, Ai e theu fuqine e mekatit 
(Gjo.l,29b: "Ja, Qengji i Perendise, qe heq mekatin e botes!" 

2. Ai ia ka shtYPUT koken Djallit. 
(Zan.3,15:" ... {arae saj da te shtype koken tende, dhe ti do te 

plagosesh thembren e (ares se saj. ") 

3. Ai e ka hapur rrugen per t'u bere femije i Perendise. 
(Vep.Ap.2,21: ..... kush do ta kete thirrur emrin e Zotit, do te 

shpetohet.") 

( 
39 



Jezusi thote tek Gjoni 16,7: Une po shkoj dhe do tju dergoj 
juve nje Ngushellues tjeter prej andej nga do te shkoj, dmth. 
ne kemi nevoje per nje Ngushellues tjeter. 

Gjoni.16,12-13 
Kamedhe shume gjera te tjera pertju thene, 
por ato ende ju nuk mund t'i mbani. Por kur 
te vije ai, Fryma e se vertetes, ai do tju prije 
ne ~do te vertete, sepse ai nuk do te flase 
nga vetja, por do te thote gjitha ato gjera, 
qe ka degjuar dhe do tju kumtoje gjerat qe 
do te vijne. 

Ne kemi nevoje per nje mesues personal. Qe nga ky moment 
ai eshte partnerijuaj. Jo me une, Jezusi, por Shpirti i Shenjte 
do t'jua beje te kuptueshrne fjalet qe ju thashe. 

Gjoni15,26 
Por kur te vije Ngushelluesi, qe do t'ju 
dergoj prej Atit, Fryma e se vertetes, qe dei 
nga Ati im, ai do te deshmoje per mua. 

Jezusi thote: Shpirti i Shenjte do tju udheheqe ne te verteten 
e plote. E vertete = Realitet hyjnor = Jezus. Shpirti i Shenjtä 
nuk na udheheq ne "fenornene", por ne te verteten e plote. 

2.4.2 AI ZBULON GJITHMONE KRISHTIN, PUNET DHE 
VEPRAT E TIJ. 
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Gjoni 16,14 
Ai do te me perlevdoje, sepse do te marre 
prej meje dhe do t'jua kumtoje. 
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Atehere pra jo me fenomene, te eil at here jane here s'jane. 
Krishti jeton nga perjetesia ne perjetesi. Krishti zbulohet 
nepermjet Shpirtit te Shenjte. Ajo qe ben Shpirti i Shenjte, 
eshte gjithmone ne unitet me Atin dhe Birin. Ne Vep.Ap. 
2,1-28 ai vepron ne forme ere, zjarri, gjuhe te reja, gezimi, 
dehje ne shpirt, te qara, te qeshura, sherime, ~lirime ... 
Kur ai vepron keshtu shume thone: "Eshte e pabesueshme". 
Megjithate kjo eshte e vertete! Qellimi i tij i plote eshte qe 
njerezit te shpetOhen. 

Vep.Ap.2,21 
Dhe do te ndodhe qe kush t'a kete thirrur 
emrin e Zotit, do te shpetohet. 

Te dashurit e mi, kjo gje eshte e perbashket. 

2.4.3 SHPIRTI I SHENJTE TE UDHEHEQ NE RIZGJIM. 

Kjo mund te jete ndonjehere e pakuptueshme per mendjen 
tende. 
Haleluja, sepse megjithate mbetet e vertete. Qdo ndodhte 
sikur Jezusi te mund te sherbente keshtu ne bashkesine 
tende? 

Marku 1,21-28: Sherimi i nje te idemo,nizuari 
Demoni bertiti gjate sherbeses prej nje te pranishmi. Jezusi 
e qortoi dhe e urdheroi te dale jashte prej tij, dhe demoni 
doli. 
Njeriu qendroi ne sherbese dhe vazhdoi te degjoje mesazhin. 

Marku 1,1-12: Sherimi i nje te paralizuari 
Miqte e nje te paralizuari zbuluan ~atine e shtepise ne te 
eilen po predikonte Jezusi dhe e zbriten te paralizuarin poshte 
me litare ne vendin ku po rrinte Jezusi. 1qo gje nuk ndodhi 
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pa zhurme. A nuk do te thonim ne sot: "E padegjuar, gjithe 
kjo zhurme gjate sherbeses, a18 po shembin gjithe shtepine". 

Marku 5,1-20: Sherimi i te idemonizuarit te Gadarenas 
Ne ditet e sotme: Sherimi i nje njeriu qe jetonte ne varreza. 
Legjionet e demoneve u futen tek derrat. Jezusi irritoi 
barinjte e derrave dhe fsha18ret, por ama gadarenasi isht& 
cliruar! Ne qofte se do te pyesje barinjte e derrave ' ose 
pronarin e tyre nese ishte i drejte apo jo veprimi i Jezusit, do 
te menje nje JO si pergjigje. Por ne qofte se do te pyesesh 
ish- te idernonizuarin ose prinderit e tij, atehere pergjigja do 
te ishte nje po e qarte. 

Marku 8,22-26: Sherimi i nje te verberi 
Jezusi i peshtyu atij ne sy. Imagjino sikur ai t'a bente kete 
gje sot! Gazetaret do te mblidheshin menjehere aty. (E papare 
me pare, johigjenike, nje kosh me virose, kushedi c'kishte 
ngrene me pare etj. etj.) 
Le te shohim shkurtimisht ne Vep.Ap. 
Ne Kap. 2 Shpirti i Shenjte vjen rne ere, zjarr, gjuhe te reja, 
dehje ne shpirt, gezim dhe tremije njerez u shpetuan. A 
lejohet ai t'a beje kete gje edhe sot? Haleluja, ai eben! 
Vep.Ap.5,15: Hija e Pjetrit sheronte te semuret. Imagjino, te 
ecesh verdalle dhe aty ku bie hija jote te ndodhin mrekulli. 
Haleluja, kjo gje ndodh edhe ne kohen tone. - Njehere po 
flisja ne bashkesine tone per hijen e Pjetrit. Aty Shpirti i 
Shenjte me tha: Tani demonstroje. Une ngrita doren dhe e 
mbajta ne nje distance te mjaftueshme mbi koken e nje 
person i. Fuqi.a e Perendise rrodhi, ngrohtesi dhe gezim u 
derdhen mbi te. Ne nje sherbese tjeter nje gruaje plake iu 
sheruan syte dhe dikush tjeter u rTezua nen hije pertoke 
duke qare dhe Perendia i'a sheroi te gjitha plaget e shpirtit. 
Kjo miQesi intime me Shpirtin e Shenjte te udheheq ne nje 
Ringjallje me shenja dhe mrekulli. 
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2.4.4 PERKUSHTOJU ME VETEDIJE SHPIRTIT TE 
SHENJTE. 

Gjoni 16,13 
Por kur te vije ai, Fryma e se vertetes, ai do 
tju prije ne ~do te vertete, sepse ai nuk do te 
flase nga vetJa, por do te thote gjitha ato 
gjera, qe ka degjuar dhe do tju kumtoje 
gjerat qe do te vijne. 

- Ai mund te te udheheqe vetem nese ti i beson atij plotesisht. 
- Hiqe nga mendja ~do dyshim qe ai mund te te ~oje ne rruge 

te gabuar. 
- Thyej Cdo kontroll perkundrejt Shpirtit te Shenjte. 

Te dashurit e mi, ne e provojme ne fryrne nese reagimet tona 
jane ne perputhje me Krishtin apo jo. Por ama ne nuk e 
provojme Shpirtin e Shenjte dhe i pershkruajme atij, sipas 
mendimit tone, 'Se ~are duhet dhe efare s'duhet te beje ai. Le 
te provojme njehere sesi do te sillemi dhe do te reagojme pas 
prekjes se tij. 

1Thes.5,19-21 
Mos e shuani frymen. Mos i perbuzni 
profecite. Provoni te gjitha, mbanite miren. 

Me logjike e kontrollojme nese duhei apo s'duhet te jete 
keshtu. 

Luka 5,4-5 
Dhe kur mbaroi se foluri i tha Simonit: 
Shko ne te thella, dhe hidhni rrjetat tuaja 
per te zene peshk. Dhe Simoni, duke u 
'pergjigjur, i tha: Mesues, u munduam gjithe 
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naten dhe nuk zume asgje; por, per fjalen 
tende, do ta hedh rrjeten. 

Logjika jone njerezore deshiron te na mbaje larg nga 
perjetimet hyjnore. Pjetri do te kishte humbur nje mrekulli 
pa pare ne qof'te se do te kishte degjuar zerin e logjikes se tij. 
Po si ishte situata? Ai vjen i zhgenjyer nga peshkimi.. 
Rezultati: nuk kishte zene gje. Jezusi qendronte ne mengjes 
prane bregut dhe i thote: Une kam nevoje per barken tende 
per te predikuar. 
Amendon ti se Pjetri ishte i ngazellyer per t'ia dhene barken 
atij? Ai ishte i lodhur dhe nuk deshironte te qendronte akorna 
edhe me pa fjetur. Jezusi predikoi 1 deri ne 3 ore ose me 
teper. Pastaj Jezusi i tha: Pjeter, nisu tani te peshkosh. Pjetri 
sipas logjikes iu pergjigj: Zot, une peshkova tere naten dhe 
nuk zura gje. Dhe tani ti, qe pasi ke folur gjate gjithe kohes 
me ze te larte, pret te ze ndonje gje. Hmm, tipike per nje 
marangoz qe s'e ka fare habenn nga peshkimi. Papritur ai 
thote: per fjalen tende do ta hedh rrjeten. Mendja e Pjetrit 
thoshte: Jo. Por zemra e tij e prekur nga fjala thoshte: Po. 
Halelujal 

Ne qendrojme te ulur ne sherbesat tona, papritur shikojme 
se efare ndodh (psh. te qeshura, te qara, prehje ne shpirt, 
ringjallje ... ), i analizojme me mendjen tone dhe themi: jo. 
Mendjajone e ka marre kontrollin dhe na thote se efare eshte 
mire e efare eshte e gabuar. Mendja jone eshte filtri dhe ne 
qof'te se dieka eshte logjike per te atehere ajo gje eshte e 
mire. 

Te dashurit e Mi, kur Perendia zbulon vehten, ai nuk i flet 
mendjes sone, per t'a bindur ate. Jo, ai e tejkalon ate dhe i 
flet direkt zemres sone. Shume kristiane e kane ushqyer 
mendjen e tyre por zemra e tyre eshte e paushqyer. Ata thone: 
Oh eshte nje rruge e gjate nga koka der i tek zemra. Keshtu 
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e bejme djallin te haje vehten me dhembe. Perendia flet me 
ty dhe ti e degjon, dhe Fjala vjen ne zemren tende. Aty duhet 
ta ruash Fjalen. Atehere do ti jape mendjes tende nje 
botekuptim hyjnor. (F.u. 3,5 dhe 4,20-23) 

Nje kujtim nga femijeria ime me eshte bere shurne i gjalle si 
shembul1: Si loder kisha nje kukull me fund te rrumbullaket. 
Nganjehere e godisja me dore ose me shqelm. Ajo fluturonte 
ne ajer, pupte, rrotullohej, por ama ne fund qendronte 
gjithmone vertikalisht si ne fi1lim, me kembe dhe duke 
buzeqeshur. Une mund te beja ~'te me donte qejfi me te .. Ajo 
qendronte me kembe megjithe perpjekjet e mia per t'a 
perkulur. Pse mundej te qendronte gjithmone me kembe? E 
fshehta ishte fare e thjeshte. Lart tek koka ishte bosh dhe 
poshte tek barku ishte plot. Edhe ti keshtu duhet te jesh, i 
rrenjosur ne Krishtin dhe i ngopur. Haleluja! Mendja jote 
nuk eshte me epiqendra. Ne e kuptojme ne shpirtin tone, 
nese eshte nga Perendia apo jo. 

1Kor.2,10-15 
Po Perendia na ikazbuluarmeane te Frymes 
se tij sepse Fryma heton ~do gje, edhe te 
thellat e Perendise. Sepse cili nga njerezit, 
pra, njeh gjerat e njeriut, perv~ se fryma e 
njeriut qe eshte ne te? Po keshtu asnjeri s'i 
njeh gjerat e Perendise, perve~. Fryma e 
perendise. Dhe ne nuk kemi ~ frymen e 
botes, por Frymen qe vjen nga Perendia, qe 
te njohim gjerat qe na jane dhuruar falas 
nga Perendia. Per keto edhe flasim, por jo 
me fjale te mesuara nga dituria njerezore, 
por te mesuara nga Fryma e Shenjte, duke i 
krahasuar gjera frymerore me fjalet 
frymerore. Dhe njeriu natyror nuk i rrok 
gjerat qe jane te F'rymes se Shenjte; sepse 
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per te jane :mar:rezi dhe nuk mund ti njohe; 
sepse ato gjykohen frymerisht. Por njeriu 
qe eshte frymeror gjykon ~do gje dhe vete 
nuk eshte i gjykuar nga 8snjeii. 

I dashur lexues, largo nga jeta jote Cdo mosbesim qe ke 
perkundrejt Shpirtit te Shenjte. Duhet te dish qe vajosja te 
udheheq gjithmone tek Jezusi dhe perlevdon Ate dhe vei>rat 
e tij. 

TE LUTEM, BEJ KETE LUTJE PERKUSHTIMI: 
Ate, te falenderoj, qe une e perjetova se ti me do me gjithe 
zemer. Te faleminderit per Jezusin, birin tend. Jezus, te 
faleminderit qe me clirove dhe qe ti je Zoti dhe Shelbuesi im. 
Jezus ti thua: Qe une duhet t'i besoj plotesisht Shpirtit te 
Shenjte pa Kur dhe Por? Ti thua, qe ai eshte nje person i 
besueshem dhe qe gjithmone te perlevdon ty. Keshtu deshiroj 
t'a bej edhe une. Shpirt i Shenjte, une largoj tani prej meje 
Cdo barriere te eilen une e kam ngritur me ose pa vetedije 
kunder teje. Shpirt i Shenjte, behu ti qe sot e tut je 
udherrefyesi im. Une do te ndjek ty ne tEl gjithe te verteten. 
Te faleminderit qe nepermjet kesaj une perlevdoj Jezusin. 
Amen. 

Te dashurit e mi, pasi e bera kete lutje, jeta ime filloi te 
behej akoma me terheqese. 
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3. 
SI te udheheq vajosja. 

1 Gjonit 2,27 
Dhe, sa p~r ju, vaJosja qe keni marre prej tij 
qendron ne ju dhe nuk keni nevoje qe 
ndokush t'ju· m~soje; por, duke qene se 
vajosja e tij ju meson . edo gje dhe esht4! e 
vertete e nuk eshte genjeshter, qendroni ne 
te ashtu sikurse ju me80i. 

Shpesh ne mrekullohemi me njerez te fuqishem te Perendise 
kur shohim se e'fere ben nepennjet tyre Perendia, Shpirti i 
Shenjte. Te lutem, mendo: Ai deshiron te ece me ty ne rrugen e 
tij personale dhe t'a rnbushe kete rruge me fuqi te bollshme. 

Ja disa shembuj se si Perendia, Shpirti i Shenjte me udhehiqte 
mua (dmth. ne). 

- Per familjen tone te atehershme ne kishini nje apartament 
shume te vogel. Ime shoqe me nxiti qe t'i futeshim kerkimit per 
te gjetur nje nje apartament me te madh. Keto kerkesa ne i 
ndame edhe me Shpirtin e Shenjte. Papritur une e mljeva tek 
me thoshte: "Si e deshironi konkretisht?" Oh, atehere ne filluam 
te mblidhnim deshirat dhe perfytyrimet tona dhe t'i shkruanim 
ne nje Teter: 

Nje shtepi me fqinje ngjitur nga te dyja anet (per shkak te 
shpenzimeve te ngrohjes), 7 dhoma (me dhome pune, temijesh, 
miqsh), nje kopesht te vogel (se nuk kemi shume kohe te 
merremi me te), garazh, banjo dhe 2 wc. Sipas llogarive te te 
ardhurave tona qersja nuk duhet te ishte me e Iarte se 800 DM 
dhe shpenzimet te mos i kalonin te 300 DM-at. Kete leter ne e 
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varem ne murin e kuzhines dhe ne dhomen e punes. Nderkohe 
ne qendruam po aty dhe kerkuam per reth nje vit rrjesht. Me 
kete emim shpesh kishte apartamente shume te keqija nga te 
eilat me shpejt dilnim sesa hynim. Papritur, kur po ktheheshim 
nga nje seminar fundjavor per ne shtepi, lexuam ne nje gazete 
lokale qe jepej me qira nje shoopi sie e deshironim neo Qeraja 
ishte 860 DM. Mire menduarn ne, 60 Marka me teper por mund 
te bejme pazar, dhe telefonuam menjehere. Gjate bisedes me 
qiradhenesin ai na tha qe Crnimi i qerase ishte ne fakt pak rne i · 
larte se c'shkruhej ne gazeoo. Per nje muaj kushtonte gjithe 
gjithe 890 DM. Se brendshmi une lutesha: Zot, te lutem mbylli 
te dy syte per nje diferenee te tille prej 90 Markash. Pastaj 
pyeta qiradhenesin:" Q'fare perfshihet brenda 890 Markave?" 
Ai m'u pergjigj: 750 DM qeraja e shoopise, 50 DM per garazhin 
dhe 90 DM per uje e drita. Keshtu nuk me rnbetej gje tjet.ä.r per 
te thene vecse "Te faleminderit Ate". Megjithate kjo shoopi kishte 
"vetem" 4 dporna dhe nje qilar qe kishte nevoje per riparim. Ne 
e morem shtepine rne qera dhe pas rreth nje viti e gjysme te 
dyja vajzat qe na kishin rnbetur ne shtepi u shpemgulen. Keshtu 
qe mbeti vend i mjaftueshem per ne te dy. Kete gje Perendia. e 
kishte ditur por neve as qe na kishte shkuar nderrnend. Zyren 
time e kisha sistemuar ne qilar. Nje dite kur u kthyern ne shtegi, 
fqinjet tane teper te shqeoosuar na thane se ne qUaret tona 
kishte hyre uje nga dyshemeja. Me nxitim ~brita poshte ne qilar 
per te pare dhe me te vertete ne nje vend kishte shume 
lageshtire. Pastt,lj po lutesha:" Zot, po une nuk te porosita nje 
pishine. Te lutem, rne ndihrno!" Pastaj Shpirti i Shenjte me 
tha:" Ashtu si Jezusi e ndaloi ujin, ashtu bej edhe ti". Dhe une 
fola:" Uje, ne emer te Jezusit largohu prej ketej dhe mos u kthe 
kurre me! Nga kjo perfituan edhe fqinjet. (Ne shtepite perballe 
u deshen qe te hapnin serish kanalizimet e t'i izolonin serish) 

- Ne:nje takim un~ pyeta njerezit, nese e deshironin nje takim 
me Shpirtin e Shenjte. Kur ata u pergjigjen "po", fuqia e 
Perendise zbriti aq fuqishem sa qe ata u gjenden te shtrire ne 
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dysheme, qeshnin dhe nje gezim i madh erdhi mbi ta. Sherime 
te fuqishme ndodhen, si shpirterore ashtu edhe flZike. 

- E diel, me 18.12.94, sherbese ne bashkesine tone gjate 
predikimit: 
Perendia me dha per te predikuar vetem nje tjale nga Gjoni 
1,29: .,Ja, Qengji i Perendise, qe heq mekatin e botest" Une nuk 
duhej t'u shtoja asgje me teper ketyre tjaleve. Keshtu pasi e 
lexova vargun heshta, kjo gje u perserit tre here. Atehere Shpirti 
i Shenjte ra fuqishem mbi Bashkesine ne forme te qarash, 
takime mbreselenese me Krishtin, paqe ne shpirt, me vone te 
qeshura, te dridhura dhe gezim te hareshem. Nje jave me pas 
ne sherbesen tjeter shume njerez dhane deshmi per ndryshime 
te thella personale dhe per nje dashuri te re qe kishin per 
Jezusin. 

- Sabina, nene e 3 femijeve, ka disa vite njesht qe vuante nga 
dhimbje te forta shpine. Doktoret nuk mund te benin shume 
per te. Ajo shikonte video te Benny Hinn, Claudio Freidzon, 
Rodney Howard-Browne, dhe u prek shume prej tyre. Ajo e 
ndjente se si nje here i erdhi si nje gurgullime nga barku dhe 
filloi te ngjitej lart derisa ajo filloi te qeshe e te qeshe. Gjate 
kesaj kohe Perendia i tregoi asaj ne shembeltyre se vitet e 
dhimbjeve dhe vuajtjeve do te pastroheshin nepermjet te 
qeshurit. Me pas kjo e qeshur i vinte asaj edhe giate sherbeses. 
Kjo gje perfshiu dhe bekoi te gjithe familjen. I shoqi, i cHi nuk e 
kishte peIjetuar ndonjehere kaq fuqishem me pare kete gje, 
thoshte qe do te deshironte t'a peIjetonte edhe Bi. Dhe pastaj, 
pasi kishte pare nje video nga Londra, Ta mbi shtrat dhe qeshte 
e qeshte. Te nesermen ne pune madje edhe ne vendet me te 
"papershtatshme" e qeshura e tij nuk pushonte. E shoqja e tij 
tani eshte me mire me shendet dhe mundet te vije rregullisht 
ne takimet e Bashkesise. Ajo nuk eshte sheruar akoma 
plotesisht por ne zemren e saj eshte siguria qe Perendia po 
purion. 
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- Kater persona nga venu i Gjennanise po udhetonin me makine 
dhe po degjonin nje kasete timen. Pemjeheresh mbi ata te gjithe 
zbriti fuqia e Perendise. Drejtuesi i automjetit thoshte vetem: 
"Mua me duken te gjitha dy e nga dy", te tjeret dridheshin aq 
shume sa e gjithe makina lekundej dhe atyre iu desh qe te 
hapnin krahun dhe te ndalonin. Ky gezim ne Perendine ishte 
nje perjetim i vazhdueshem, pasurim dhe forcim ne besini per 
ta. Ata vazhdojne te perjetojne dhe·te qendrojne ne vajosje. 

Te dashurit e mi, Perendia Shpirti i Shenjte finon ngadale por 
vazhdimisht te te udheheqe, per te shkaterruar me ty 
mbreterine e djallit. Besoji Atij! Eshtä e nevojshme gjithashtu 
qe ti si kristian te jesh i lidhur ngushtä me bashkesine dhe tä 
jetosh nen drejtimin shpirreror, qe tä inkurajojne por edhe tä 
korigjojne. 

Ju uroj gezim te madh ne jeten me Shpirtin e Shenjtet 
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Nga Misioni "Joshua" jane hedhur ne qarkullim gjithashtu 
edhe studimet e shkurtera te meposhteme: 

1. Dishepullimi (Eckhard Neumann) 
9do te thote dhe si te jesh dishepull i Jezusit? 

2. Pagezimi i frymes (Eckhard Neumann) 
Si mund te mbushesh me Shpirtin e Shenjte. 

5. Pagezimi me uje (Matthias Hüttl) 
Perse, per cfare? Shpjegime Biblike rreth pagezimit ne uje. 

6. Shpirterafituesi (Larry Lea) 
Domosdoshmeria per te fituar njerez per Jezusm. 

7. Te njohesh Perendine (Russ Doty) 
Autori e (ton lexuesin, qe te kerkoje nje marredhenie te 

ngushte me Perendine. 

8. Martesa dhe familja CChristel und Eckhard Neumann) 
Na transmetohet pervoja e vle{shme e 38 vjeteve martese dhe 

e shume bisedaue rreth marteses dhe {ami/jes. 

9. Shpetimi dhe rilindja (Winfried Rudlofl) 
Ky studim i shkurter ka per qellim, qe tua beje me te qarte 

njerezue dashurine ' e Perendise. 
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• • • • • • • • • • • • • 
Horst Weniger, lindur me 
17.06.1944, i martuar dhe baba i t re 
vajzave tashme te rritura. Profesioni 
i tij eshte tornitor dhe tani eshte 
Pastor i Jesus-Gemeinde-Lehr te
Evangelische-Freikirche e.V.Ai eshte 
gjithashtu edhe mesues Biblik ne 

. udhetime nderkombetar e. Nga 1985 
deri 1991 ka qene drejtues i 
shkollave te GdvEIV ne vendet 
gjermanofolese. 
Nepermjet sherbeses se tij praktike, jetesore dhe plot 
humor shume njerez gjeten besimin e gjalle ne J ezu 
Krishtin, te semuret sherim, dhe martesa te 
shkaterruara ndihme praktike. Perendia i dha atij nje 
sherbese te ve~ante per te udhehequr njerezit ne nje 
shoqeri te ngushte me Shpirtin e Shenjte. 

Ne baze te shembullit te jetes se Simeonit autori i tregon 
lexuesit se ~fare dhurate e jashtezakonshme eshte 
miqesia e jetuar me Shpirtin e Shenjte. Thjesht, plot 
humor dhe ne menyre direkte, Perendia Shpirti i 
Shenjte i ofrohet lexuesit aq prane si partner sa qe te 
lind deshira qe edhe ti t'a jetosh kete miqesi. 

Shtäpia botuese .Joshua" tttI" 
• • • • • • • • • • • 


